
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

n. ̂  del te FEB.2G21

OGGETTO: Nomina del "Referente dei Pagamenti" per l'adesione alla piattaforma PagoPa-
Dottssa Maria Grazia Nulli.-

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO che l'articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convcrtito
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l'obbligo per le pubbliche
Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie
dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per le attività di incasso e pagamento della
piattaforma tecnologica (nodo dei pagamenti - SPC) di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (codice dell'amministrazione Digitale) e delle piattaforme di incasso
e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82";

CHE l'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD) ha messo a disposizione delle Amministrazioni
pubbliche il sistema pagoPA, in attuazione dell'ari. 5 del Codice dell'Amministrazione Digitale e
del D.L. 179/2012, come convcrtito in legge, al fine di rendere più semplice, sicuro e trasparente
qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione e che si avvale della Piattaforma
tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le Pubbliche Amministrazioni e i
Prestatori di Servizi di Pagamento di cui all'art. 81, comma 2-bis del Codice deiramministrazione
Digitale, nota anche come Nodo dei Pagamenti-SPC;

CONSIDERATO che tutte le Pubbliche Amministrazioni ed i soggetti indicati all'articolo 2 del
Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) devono aderire al sistema PagoPA e che
tale articolo obbliga all'adesione a pagoPA i gestori di pubblici servizi, a prescindere dalla loro
natura giuridica, e le società a controllo pubblico, come definite nel decreto legislativo adottato in
attuazione dell'articolo 18 della legge n. 124 del 2015, escluse le società quotate;

CHE la procedura di adesione prevede l'individuazione da parte degli enti aderenti di un Referente
dei Pagamenti mediante delega del legale rappresentante, che opera nell'ambito del sistema pagoPA
per attivare e gestire le connessioni dell'Ente Creditore, nominare il Referente Tecnico in caso di
connessione diretta, nonché gestire la lista degli IBAN che l'Ente Creditore utilizza per l'incasso
delle somme dovute;

RITENUTO di dover nominare un "Referente dei pagamenti" preposto a seguire per conto
dell'Amministrazione ogni attività inerente, dapprima il progetto di adesione e, successivamente,
l'erogazione dei servizi del "Nodo dei pagamenti-SPC";
RITENUTO inoltre di poter individuare la figura del "Referente dei pagamenti" nella persona della
Dott.ssa Maria Grazia Nulli, Responsabile P.O. del Servizio Programmazione Finanziaria e
Tributaria;



VISTO:
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.rn.i.;
- il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convcrtito con legge 17 dicembre 2012, n. 221;
-le "Linee guida per l'effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi" dell'AglD;
- il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s.m.i. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";
- il D.Lgs. 267/2000 Tuel;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Piano Triennale della Prevenzione della corruzione;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate;

ADERIRE al Sistema PagoPA a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici
servizi ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 attraverso la sottoscrizione della lettera di
adesione all'Agenzia per l'Italia digitale;

NOMINARE la Dott.ssa Maria Grazia Nulli, Responsabile P.O. del Servizio Programmazione
Finanziaria e Tributaria, "Referente dei pagamenti", fino a nuova nomina;

DELEGARE il suddetto Referente ad eseguire nei confronti dell'AglD delle specifiche attività, e
precisamente:
D svolgere le operazioni propedeutiche relative all'invio ad AglD della Lettera di Adesione al
sistema pagoPA.
D indicare, modificare ed eventualmente cancellare i dati bancari necessari per l'accredito delle
operazioni di pagamento.
D indicare le modalità di interconnessione al sistema pagoPA, siano esse dirette o indirette.
D per la modalità diretta di interconnessione al sistema pagoPA, indicare il nominativo e i relativi
riferimenti del Referente tecnico per l'attivazione.
D per ogni modalità indiretta di interconnessione al sistema pagoPA, inserire il relativo
Intermediario Tecnologico o Partner Tecnologico.
D ricevere ogni comunicazione proveniente dall'Agenzia per l'Italia Digitale, anche nel caso che
esse comportino la pronta attuazione delle indicazioni ivi contenute.

NOTIFICARE il presente provvedimento alla dipendente interessata.

DARE ATTO che il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'ari. 15 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.
all'Albo Pretorio on line dell'Ente.

DISPORRE che copia del presente provvedimento venga altresì trasmessa:
Al Commissario Straordinario;
Al Segretario Generale;
All'Ufficio "Albo Pretorio" per gli adempimenti di competenza.

IL SINDACO METROPOLITANO
(Doti Cateno De Luca)


